
E-mail: redactia@agendaromaneasca.com        www.agendaromaneasca.com        Tel: 519-594-1712 sau 416-800-0832

Watersofteners
AVEM SOFTENERS CU CHLORINE REMOVER

519-778-1413
 www.adrianswatersofteners.c o m 

CASH & CARRY (Installed)
SOFTENERS

CREMA PASTRY & BAKE SHOP

519-578-2760

DOBOŞ * COZONACI * PRĂJITURI 
DE CIOCOLATĂ CU CREME 

DIVERSE * PRODUSE GUSTOASE 
DE PATISERIE * FURSECURI * 

421 Greenbrook Dr., Kitchener, Unit 17
În spatele magazinului Giant Tiger

Distribuţia se face în Toronto,Mississauga,Oshawa,Newmarket,Aurora,Hamilton,Brantford,Milton,Kitchener,Waterloo,Cambridge,Guelph,London,Windsor,Niagara

1-888-528-52761-888-528-5276
1-888-5 ATLAS 61-888-5 ATLAS 6
www.atlasremus.comwww.atlasremus.com

46.50$+6% asigurare / 30lb

COLETE EXPRESSCOLETE EXPRESS
CANADA - ROCANADA - RO

livrate la domiciliulivrate la domiciliu

OTTAWA • Biserica "Sfanta Maria",  45 rue St Jean-Bosco, Gatineau - Hull (Québec) J8Y 3E8
TORONTO • 130 Le Page Court, Unit 27, M3J 3J1 CUTII REMBOX GRATUITE DATE DE COLECTARE:

4747 155155++ ==alte
costuri

alte
costuri TOT INCLUSTOT INCLUS

¢/lb¢/lb ¢/lb¢/lb

MAMANIANIA

ROCARGO EXPRESS
TRANSPORT COLETE 

Canada - România

519-745-5726 (fam.BURCĂ)

Acceptăm pachete până la 70lb. Orar: 3pm - 10pm

* Luni 29 aug. - Tăierea capului Sfântului Ioan Botezătorul * Joi 1 sept. - Începutul Anului Bisericesc * Joi 8 sept. - Naşterea Maicii Domnului *

$1025

GRATUIT

BILUNAR
BI-WEEKLY

ZIARUL ROMÂNILOR DIN PROVINCIA ONTARIO, Canada - Ziar fondat în 4 octombrie 2007

34 PROGRAME ROMÂNEŞTI

416-800-0832   /  519-594-1712
redactia@agendaromaneasca.com

Preţul începe de la $38 pe lună. Nu este nevoie 
de computer. Doar de internet şi TV.

Pentru instalări 519-781-2929
  NOU !
- AER CONDIŢIONAT (AC)
- Instalăm Remote Starter
- Tinted Windshield - Geamuri Fumurii 

Adresa: 76 Woolwich Street N
(drumul spre aeroport) Breslau, Ontario.

Rom Car Automotive Service Center

ISSN 1918-5693
FREE

Toronto:
A118-3351 Markham
Road, M1X 0A6

Kitchener:
595 King St. East

Toll Free:
1-844-627-4727

Fax:647-931-4410
www.masgraslaw.ca office@masgraslaw.ca

Următorul număr apare în
8 Septembrie 2016

Anul X - Nr.213
25 August 2016

27 şi 28 august

TV Box Android
install, set up, maintenance
416-800-0832 / 519-594-1712

Consulatului Onorific al Moldovei in Ontario si asociatia 
“Moldova Canada Link” va invita la ceremonia 

ARBORAREA DRAPELULUI

LA MULTI ANI MOLDOVA !

pag.4

Wedding-$1500
Baptism-$900

Party-$500
Poze şi video incluse (Basic)

416-800-0832     519-594-1712
Bluray, DVD, Photo Booth

VIDEO & PHOTOŞCOALA DE 
MUZICĂ şi DANS

înfiinţată şi 
condusă în 
GUELPH de 

CRISTI CIGOLEA pag.6
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Pt fiecare pacient nou oferim tratament gratuit de albire a dinţilor cu 
fiecare examinare şi curăţire a dinţilor – ofertă pe timp limitat.
Urgenţele şi pacienţii noi sunt oricând bineveniţi. Vizitaţi-ne în 
Belmont Village! 665 Belmont Ave.W. - www.yoursmilecentre.com

THE VILLAGE DENTAL CENTRE - Dr. SIMONA RUSU

519-745-6722, Kitchener, On, villagedental665@rogers.com

Cabinet stomatologic - oferim tratamente dentare variate şi de calitate pentru întreaga familie.
EMIL BALEA B.Sc. Financial Security Advisor                                        

Insurance Broker, Membru ADVOCIS
INSURANCE                                      INVESTMENTS
- Life & Accidental Death                      - RRSP / RESP / TFSA
- Disability & Critical Illness                 - Segregated Funds 
- Mortgage & Credit Protection           BANKING 
- Health and Dental                                - Mortgages & Loans
- Travel / Visitor                                     - Lines of Credit 

519-781-2069

EmilBalea@insurefinancial.ca

SIMONA CATRINA redactor-şef adjunct la Adevărul (România)

Doru Roman a venit in viata mea intr-o patratica 
albastra, pe Facebook. De-acolo a alunecat 
pe blogul meu, a comentat ceva (frumos), 
eu i-am raspuns cu politete, apoi conversatia 
s-a mutat, o vreme, in registrul diplomatic. Il 
puricasem pe Facebook, asa cum facem toate 
cu toti barbatii interesanti. Acolo, el aparea ”in 
a relationship with”. De altfel, si eu eram ”in 
a relationship with”. Titulara lui Doru era o 
femeie frumoasa, isteata si persuasiva.

     Un viciu care si-a platit datoriile catre mine

L-am considerat, multa vreme, o coada de 
cometa din spatiul virtual. Fulgera pe cerurile 
insomniilor mele, de pe la miezul noptii, pana 
in zori, la 4.00-5.00. Presupuneam ca era 
intervalul orar in care iubita lui facea nani, 
iar el statea de vorba cu mine, pe mesageria 
privata, despre muzica, presa, iubire si noroc.
Imi spunea lucruri superbe, imi citise cartile, 
textele, blogurile, gandurile. Dar nu va ascund, 
asemenea lucruri imi mai spusesera si alti 
barbati din viata mea. Ma mai amagisem de 
o vesnicie de ori, mai gasisem o infinitate de 
iubiri perfecte, asa ca romantismul nocturn al 
lui Doru – un barbat frumos, destept si (cel mai 
grav) cu cinci ani mai tanar decat mine – ma 
gasea intr-o criza de scepticism.
Im noiembrie 2011, redactia revistei Tango 
avea o actiune la Constanta, o intalnire 
cu cititoarele. Cu cateva zile inainte de 
asta, conversam cu Doru pe Facebook si, 
marturisesc, incurajata de cocktail-ul pe 
care-l beam in timp ce-l chestionam artistic, 
m-am trezit scriindu-i: ”Ce-ar fi sa vii si tu la 
Constanta?”. Eram convinsa ca ma refuza. Mi-

era deja rusine ca am sarit peste trei cai. Poate 
ar fi trebuit sa va spun ca, la acel moment, el 
locuia in alt oras, deci transmutarea era cam 
in scurt si cam prea putin probabila. Mi-a 
raspuns in zece secunde – ”Da, vin!”. Datorez 
asadar unui viciu fericirea mea. Daca as fi avut 
alcoolemia zero, n-as fi indraznit niciodata sa-i 
propun omului aflat ”in a relationship” sa ma 
intalneasca pe malul marii, acolo unde ne-am 
indragostit fara sa rostim o vorba.

    Taxa pe trecutul adaugat

A venit, a ramas langa mine, s-a dovedit ca 
relatia lui afisata pe Facebook avea termenul de 
garantie depasit, era doar o inertie a statusului 
(lucru care n-a impiedicat-o pe distinsa doamna 
sa ma scoata ostentativ din lista ei de prieteni, 
ca si cum i-as fi furat oglinzile retrovizoare, 
fericirea sau codul PIN). Ne-am mai despartit 
doar de vreo doua ori pana s-a mutat in 
Bucuresti, la mine, pentru mine, pentru noi.
De atunci, am tot infruntat previziunile celor 
care inca mai cred ca un barbat cu cinci ani 
mai tanar decat mine va pleca dupa o femeie 
cu cinci ani mai tanar decat el.
Doru nu va pleca niciodata dupa nimeni, 
asta stiu. Eu si el nu vom pleca decat dupa 
moarte. Iar daca viitorul ma va contrazice cu 
obraznicie, am sa ma supun ironiei generale, 
am sa accept ca niciodata nu esti prea batran 
ca sa fii prea tanar. Ca niciodata nu esti prea 
experimentat ca sa fii prea naiv. Doru a trecut 
multe probe autoimpuse, eu nu l-am verificat 
niciodata.
....continuare în următorul număr

Simona Catrina

Respond to Friend 
Request. YES. 

Forever!
- prima parte -

Fosta noastra colega de redactie si actual prietena, Simona Catrina a fost 
diagnosticata in luna mai cu cancer de sin in stagiul trei. Simona a inceput 
tratamentul de chimoterapie si dupa prima etapa se pregateste sufleteste 
pentru urmatoarele. Sistemul de sanatate al Romaniei acopera partial aceste 
tratamente de aceea prietenii ei au demarat mai multe campanii de stringere 
de fonduri necesare acoperirii costurilor acestor tratamente. Redactia TV NOI 
ROMANII din Toronto a deschis o asemenea campanile prin care doritorii o pot 
ajuta pe Simona. Link-ul la aceasta campanile este

www.gofundme.com/simonacatrina.
Mulţumim tuturor care au donat şi donează în continuare din toate localităţile din 
Canada şi în special domnului S.G. din Montreal. Lista este în continuare deschisă.

Ajutor pentru SIMONA CATRINA



25 August * Nr.213 AGENDA ROMÂNEASCĂ pag.3

Contact Registrar Dr. Florin Buhas phone (416) 743-9222

 August 20th 2016
6:30PM, Courtyard 
Toronto Brampton, 90 
Biscayne Crescent, 
Brampton, On, L6W 4S1 

Upcoming Information Seminars
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A S I G U R Ă R I
* DE VIAŢĂ PE TERMEN SAU PERMANENTE
* MEDICALE VIZITATORI
* PENTRU BOLI CRITICE
* INCAPACITATE DE MUNCĂ TEMPORARĂ  
   SAU PERMANENTĂ
* ÎMPRUMUTURI BANCARE
   (MORTGAGE PROTECTION)

LIVIA CHIRA

GOLDEN LIFEFinancial Corporation

519-743-3031

555 Burnarmthorpe Rd.W, #305
416-620-0615

FLAV şi TERESA ONSEN

www.onsenhomes.com
teresa@onsenhomes.com

519-578-7300
Cu multă grijă şi povaţă, şi-a aflat românu’ casă.

Case vechi, sau case noi, sunaţi pe unul dintre noi !
De vindeţi sau cumpăraţi, de la noi multe aflaţi !

Cu multă grijă şi povaţă, şi-a aflat românu’ casă.
Case vechi, sau case noi, sunaţi pe unul dintre noi !

De vindeţi sau cumpăraţi, de la noi multe aflaţi !

Vânzări şi
cumpărări de 

case în
KITCHENER
WATERLOO

CAMBRIDGE

Centrul Cultural Român Banatul de pe 2150 Bleams Road din Kitchener
OFERA SPRE INCHIRIERE spaţiu în cele două săli ale centrului pentru nunţi, 
logodne, botezuri, zile de naştere, aniversări, bridal shower, baby shower, pomeni, 
spectacole, strângeri de fonduri, întâlniri de afaceri, Christmas parties sau alte ocazii.
SALA MARE are o capacitate de
- 380 de persoane aşezate la mese şi
- 550 pe scaune pentru întâlniri sau spectacole.
SALA MICĂ poate acomoda
- 100 de persoane aşezate la mese şi
- 150 pe scaune pentru şedinţe sau prezentări.
Pentru mai multe informaţii sunaţi la:

519.570.0172

Centrul Cultural Român Banatul din Kitchener

OFERTĂ DE ÎNCHIRIERE

TORONTO

Cu ocazia celei de a 25-a aniversari a Zilei Independentei Republicii Moldova, sambata, 
27 August, 2016, la ora 12:00, va avea loc ceremonia arborarii drapelului Republicii 
Moldova in fata Parlamentului Provincial, situat la Queen’s Park, Toronto. Vor participa 
membri ai Parlamentului Federal si Provincial, alaturi de membri ai Corpului Diplomatic 
din Toronto. Sunteti invitati sa ne onorati cu prezenta la acest important eveniment istoric 
pentru toti Moldovenii. Va rugam sa veniti la Queen’s Park in numar cat mai mare, sa 
onoram si sa sarbatorim acest eveniment. Veniti in haine nationale daca este posibil, sa 
facem evenimentul mai reprezentativ.
Pentru detalii si locatie: www.moldovaconsulate.ca 

Dupa ceremonie este organizata o vizita cu ghid a cladirii Parlamentului.

OAKVILLE

În aceasta vară am continuat călătoria prin 
frumuseţea limbii şi culturii româneşti. 

Ne-am întâlnit virtual cu Constantin 
Brancuşi şi operele lui, am călătorit 
printre amintirile din casele bunicilor, am 
călătorit prin curcubeu, prin lumea micilor 
vieţuitoare, am cântat, am pictat şi am legat 
prietenii.

Haideţi să continuăm împreună această 
călătorie în anul şcolar 2016-2017 care va 
începe în data de 17 septembrie.

Vă aşteptăm cu proiecte noi care vor 
stimula creativitatea şi vor stârni interesul 
copiilor.

Pentru a va alătura acestei aventuri, scrieţi 
la
           scoalaoakville@gmail.com 
pentru a primi formularul de înscriere.

Mulţumim părinţilor pentru mesajele lor:
“... şi Lucas s-a bucurat foarte mult şi a fost 
o bucurie să vedem rezultatele acum când 

suntem în vacanţă la bunici în România...” 
Margareta D

“... vă mulţumim pentru timpul investit şi 
răbdarea pe care o aveţi cu copiii pentru a 
ţine vie limba românească, ca de altfel şi 
Tradiţiile Romaneşti.
Ana Maria vorbeşte în continuare despre 
şcoală / tabăra românească şi povesteşte 
cu drag despre voi şi lucrurile pe care le-a 
învăţat. A învăţat foarte multe în aceste 4 
săptămâni...”

Adina V

“Multumim frumos!!! 
Abia aşteptăm să începem şcoala!”

Antonia K

“Soniei i-a placut foarte mult şi noi am 
fost încântaţi să auzim cât de multe lucruri 
frumoase şi interesante a făcut acolo. “

Mihaela M

Şcoala de Limba Română VORBESC ROMÂNEŞTE din Oakville

ÎNSCRIERI
la Programul de Limba Română HCDSB

Oakville 2016 - 2017

MONO

Iubiți credincioși,
Cu aleasã bucurie duhovnicească
vă invităm să luați parte la
hramul mănăstirii noastre.
PROGRAM
9:00 am - Utrenia
10:30 am - Sfânta Liturghie
12 :00 pm - Agapa frățească
în prezența Preasfințitului Ioan Casian de 
Vicina episcop-vicar

Sunteți bineveniți cu toții!
Ieromonah PAISIE

ADRESA EVENIMENTULUI
MĂNĂSTIREA ÎNĂLȚAREA SFINTEI 
CRUCI & SF. EFREM CEL NOU
308328 Hockley Road, Mono, ON
L9W 6N4, Canada
Tel: 1 (519) 942-3489

Mănăstirea Înãlțarea Sfintei Cruci & Sf. Efrem cel Nou

HRAM
sâmbãtã - 17 septembrie 2016
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KITCHENER

Picnicul bisericii Bethel din Kitchener
14 august 2016
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Cu Un Partener
De Încredere:

cu aproape 30 ani de experienţă Financiară Canadiană:
-Planificaţi pensionarea în Canada
-Revizuiţi investiţiile, planul de grup şi insurance periodic!
-Aveţi o a doua opinie să:
       - Reduceţi Taxe, şi
       - Maximizaţi Dobânda primită
Vă ajutăm Activ şi Înţelept să vă 
păstraţi Investit şi Protejat prin:
TFSA (plan de economii fără taxe),
RESP (plan de Educaţie), RRSP (plan 
de pensionare), RIF, RDSP (plan de 
Dizabilitate - Guvernul contribuie 
până la 300%), şi alte investiţii în 
fonduri mutuale.

Tel: (519) 886 7300 ext 5               
lmironescu@mcwaterloo.on.ca

IMPORTANT! Am ajutat familii de români cu plan de handicap. Exemplu: 
În 2012, Guvernul Canadian a adăugat $13,500 la o contribuţie de 
$3,000 pentru un plan de Disabilitate (Registered Disability Savings 
Plan)! Ne face plăcere să vă ajutăm şi pe Dumneavoastră!

PROTEJAŢI-VĂ FINANCIAR 
VIITORUL, CU UN PLAN

SIMPLU ŞI CU RISC REDUS!
OFERIM 

CONSULTANŢĂ 
FINANCIARĂ GRATUITĂ!

Michael Ellis,
President, Investia 
Financial -Waterloo

Lumi Mironescu, 
BA, CIM, CC, 

Account Executive

ACCOUNTING & TAX SERVICES
for Owner Managed Businesses & Individuals

JOE TOMLINSON, CGA

P: 519 884-4850
E: jtomlinson@pbskitchener.ca

-Monthly Bookkeeping

-Financial Statements/Tax Planning

-Electronic Payroll Services

-Personal & Corporate Tax Returns

Professional Accountant with
30 YEARS of Canadian EXPERTISE

Serviciu superior şi
Preţ Convenabil!

Suntem în partneriat cu experţi Canadieni 
pentru o asistenţă completă. Un exemplu 
concret este contabilul Joe Tomlinson.

HAMILTON
Biserica Ortodoxă Română ÎNVIEREA DOMNULUI din Hamilton vă invită

Duminică 28 august 2016 la

PICNIC
Adresa: 2148 Book Rd. West, Ancaster

Începând cu ora 1.30 p.m.

Purcel și Miel la Rotisor, Mititei,
Bere rece, Muzică Românească, Tombolă!
Grupul de Dansuri DOINA!

Intrarea și mâncarea - GRATUITE !!!
Toată lumea este binevenită!

GUELPH

School of The 
Performing Arts

Data de 20 august 2016 reprezintă 
pentru C.I.G. School of Performing 
Arts, ziua inaugurării, iar pentru 
Cristi Cigolea este împlinirea unui vis 
mai vechi de a avea propriul studio de 
muzică. Iar pentru că muzica şi dansul 
merg mână în mână, alături de Cristi, 
ca şi director al departamentului de 
dans din cadrul şcolii a fost numită 
Ekaterina Tikanova. Ekaterina a 
studiat Academia de Balet Bolshoi în 
Rusia de la 9 ani iar după ce a obţinut 
masteratul, a emigrat în Canada şi a 
început să predea cursuri de dans după 
metoda Vaganova, binecunoscută în 
lumea baletului. Ballet, Character 
Dance, Jazz, Musical Theatre Dance, 
Contemporary Dance, Pilates, 
Conditioning, Private Coaching, 
sunt denumirile cursurilor oferite la 
secţiunea de dans a şcolii.
La secţiunea muzică sunt oferite 
cursuri de pian, chitară, trompetă, 
clarinet, chitară bass şi multe alte 
instrumente, precum şi voce, teoria 
muzicii, compunerea muzicii, teatru 
muzical, etc.
În prezent şcoala a început cu un 
număr de 10 profesori specialişti, 
iar în funcţie de solicitările venite 
din partea cursanţilor, Cristi Cigolea 
va pune la dispoziţia acestora pe cei 
mai buni profesionişti în domeniul 
muzical din zonă.
Primele cursuri vor începe în 12 
septembrie la ambele secţiuni, 
muzică şi dans.
Pentru cei care doresc să îl 
contacteze pe Cristi pentru diferite 
cursuri .... sau doar ca să îl felicite 
pentru deschiderea şcolii, o pot face 
la telefonul 519-400-8114, sau la 
adresa de email:
         cigschoolguelph@gmail.com
Websiteul şcolii este
               www.cigschool.ca
iar adresa şcolii este:
930 Woodlawn Rd.W., West Mall, 
Guelph, On N1K 1T2.

Agenda Românească
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NICOLAE
RAICIU
Sales Advisor

VELOSTER 2016

SANTA FE 2017

ani TOTUL INCLUS5HYUNDAI vă oferă cea mai bună garanţie din Canada

Tel:

519-742-4400
44 Alpine Rd. | Kitchener, ON  | N2E 1A2
nraiciu@kitchenerhyundai.com

HYUNDAI SONATA 2016
Fiecare persoană care vine la Kitchener 
Hyundai şi cere să vorbească cu Nicolae Raiciu 
aducând anunţul din ziar sau completează 
formularul online la

www.unromanpentruromani.com
vor primii $200 (atunci când cumpără o 
maşină).

Începând cu data de 10 August mă puteţi contacta la Kitchener Hyundai - un dealership cu cel mai mare volum de 
vânzări. Vă asigur că aici toţi românii vor fi trataţi foarte bine, obţinând cel mai bun preţ. Pentru used cars am acces 
la trei dealerships, acestea fiind: Kitchener Nissan, Kitchener Ford şi Kitchener Hyundai, toate acestea fac parte 
din aceeaşi companie. Vreau să vă mulţumesc tuturor celor care aţi cumpărat o maşină de la mine şi vă aştept acum 
la Kitchener Hyundai cu entuziasm şi multă căldură. AICI LA KITCHENER HYUNDAI ROMANII SUNT LA EI ACASĂ!

HYUNDAI ELANTRA 2017





The Economical brand includes the following property and casualty insurance companies: Economical Mutual Insurance Company, Perth Insurance Company, Waterloo Insurance Company, The Missisquoi Insurance Company. Economical Select® is underwritten by 
Waterloo Insurance Company. Due to government insurance plans, Economical Select does not o� er auto insurance in British Columbia, Saskatchewan or Manitoba. Economical Select does not o� er insurance in Newfoundland and Labrador, Northwest Territories, Nunavut 
or Yukon. The agreement between Economical Select and your group sponsor may be terminated in accordance with its terms. Upon such termination, Economical Select will continue to provide the program to existing policyholders until their respective renewal dates. 
Discount rating is based on a standard auto and home insurance policy underwritten by Waterloo Insurance Company with no previous discounts applied and does not take into consideration other insurance provider policy rates. No purchase required. Contest closes March 
31, 2017 at 11:59 p.m. ET (earlier closing dates for some prizes). Skill testing question required. Limit 1 entry / 1 vehicle prize per person. For Sponsor’s privacy policy see: economicalselect.com/privacy. For full rules visit: selectsweepstakes.com/rules. ©2016 Economical 
Insurance. All rights reserved. All Economical intellectual property, including but not limited to Economical® and related trademarks, names and logos are the property of Economical Mutual Insurance Company and/or its subsidiaries and/or a�  liates and are registered and/
or used in Canada. All other intellectual property is the property of their respective owners.

S E L EC T SWEEPSTAKES

Call today. 
1-866-247-7700
Visit selectsweepstakes.com. Enter group discount code K1300.

SAVING ON
INSURANCE IS GREAT.

WINNING
IS BETTER.

Call today. 

IS BETTER.
Prizes may not be exactly as shown.

Exclusively for members of the 
Association of Romanian Engineers in Canada.
You’re eligible for exclusive group discounts on 
car and home insurance through your organization. 
Call for a quote and be entered for a chance to
win a $250 gas card or 1 of 6 new cars!

ABOUT ME 

My life-long goal was to trade in Real Estate. 
With a strong sales background, and after settling in 
Thornhill, Ontario, I turned my focus to Real Estate, 
representing both buyers and sellers.

I have been providing premium personal service to my clients 
by bringing dedication, first-rate negotiation skills, and an 
engaging personality to the table. 

My extensive marketing skills and strong sales background 
coupled with the use of today’s latest technologies make me 
the agent of choice for anyone expecting concrete and timely 
results.

Whether buying, selling or renting real estate, I continuosly 
bring the best value for my clients, as well as strive to bring 
the best value for my clients, as well as maintain a close 
relationship throughou the real estate process and beyond.

Real Estate is a competitive business and to be successful 
you must not only be knowledgeable and experienced but 
strategic so I undertake to seek out and utilize every possible 
advantage on behalf of my clients.

I listen to and discuss the needs of my client, provide 
strategic suggestions and leadership, and then persue my 

client’s objectives tenaciously.

Let me turn your dreams into 
reality. Call me for all your real 
estate needs!

“Thanks for your advice in our first home buying experience. 
We will certainly consult with you for any future real estate 
needs and recommend you to anyone we know. We have 

been very glad to have had a chance to work with you and 
obtained your professional services.”

Dawit E. - Newmarket, Ontario

SELLERS REPRESENTATION

Selling a home is NOT as simple as putting out a For Sale sign 
and listing a property on the Multiple Listing Service and all 
agents are NOT created equal.

Selecting the right agent is curcial and should never be you 
second or third choice.

Choosing an agent to list your home should never be 
compromised and my clients don’t compromise.

How I interpret the market, price your home strategically, 
implement a marketing program specific to your property 
and most importantly, how I deal and communicate with 
every individual that could possibly be interested in your 
home is what sets me apart from other agents and why I 
make a difference in the final selling price of your home.

My job doesn’t end with an offer. I work hard to best ensure 
that not only do we achieve our best possible result, but take 
steps to ensure the transaction is completed seamlessly. This 
entails handling the purchase and sale negotiations, legal 
and mortgage contingencies, surviving inspections, and any 
unanticipated surprises. 

I understand the responsibly of listing your home and 

manage it with the care and expertise that it truly deserves.

Allow me to exceed 
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“That you Bogdan for your help in selling our home in less 
than a week! You’re a PRO!”
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of what I was looking for, you wasted no time in not only 
locating my price purchase but also directed me to handle 
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ensure my client’s are in the best possible position to achieve 
their goals.

My skill set, network, database, and ability to negotiate with 
anyone, gives you the advantages you need to find and 
purchase your first choice.

I never forget - best properties first.

Never miss another home.
Call me today!

“Bogan, I would like to thank you for working with me on 
the purchase of my new condo. With your astute knowledge 

of what I was looking for, you wasted no time in not only 
locating my price purchase but also directed me to handle 

my financing with your amazing contacts. Thanks again and I 
can’t wait until our next venture.”

Randy L. - Toronto, Ontario

Awards & Accreditations

www.BogdanNaie.com
bogdan_naie@rogers.com

HOME OF THE TOP PRODUCERS!

Visit or 
email me 
today!

ABOUT ME 

My life-long goal was to trade in Real Estate. 
With a strong sales background, and after settling in 
Thornhill, Ontario, I turned my focus to Real Estate, 
representing both buyers and sellers.

I have been providing premium personal service to my clients 
by bringing dedication, first-rate negotiation skills, and an 
engaging personality to the table. 

My extensive marketing skills and strong sales background 
coupled with the use of today’s latest technologies make me 
the agent of choice for anyone expecting concrete and timely 
results.

Whether buying, selling or renting real estate, I continuosly 
bring the best value for my clients, as well as strive to bring 
the best value for my clients, as well as maintain a close 
relationship throughou the real estate process and beyond.

Real Estate is a competitive business and to be successful 
you must not only be knowledgeable and experienced but 
strategic so I undertake to seek out and utilize every possible 
advantage on behalf of my clients.

I listen to and discuss the needs of my client, provide 
strategic suggestions and leadership, and then persue my 

client’s objectives tenaciously.

Let me turn your dreams into 
reality. Call me for all your real 
estate needs!

“Thanks for your advice in our first home buying experience. 
We will certainly consult with you for any future real estate 
needs and recommend you to anyone we know. We have 

been very glad to have had a chance to work with you and 
obtained your professional services.”

Dawit E. - Newmarket, Ontario

SELLERS REPRESENTATION

Selling a home is NOT as simple as putting out a For Sale sign 
and listing a property on the Multiple Listing Service and all 
agents are NOT created equal.

Selecting the right agent is curcial and should never be you 
second or third choice.

Choosing an agent to list your home should never be 
compromised and my clients don’t compromise.

How I interpret the market, price your home strategically, 
implement a marketing program specific to your property 
and most importantly, how I deal and communicate with 
every individual that could possibly be interested in your 
home is what sets me apart from other agents and why I 
make a difference in the final selling price of your home.

My job doesn’t end with an offer. I work hard to best ensure 
that not only do we achieve our best possible result, but take 
steps to ensure the transaction is completed seamlessly. This 
entails handling the purchase and sale negotiations, legal 
and mortgage contingencies, surviving inspections, and any 
unanticipated surprises. 

I understand the responsibly of listing your home and 

manage it with the care and expertise that it truly deserves.

Allow me to exceed 
your expectations!

“That you Bogdan for your help in selling our home in less 
than a week! You’re a PRO!”

Danny C. - Mississauga, Ontario

“I am extremely satisfied with Bogdan. He is courteous, 
knowledgeable, and hard-working. I would use Bogdan for 

any future Real Estate transaction.”

Francesco S. - Markham, Ontario

BUYERS REPRESENTATION

I hold an Accredited Buyers Representative (ABR) 
designation and have extensive experience representing 
buyers in the entire Greater Toronto Area.

Buyers want to buy the best home for them at the best 
possible price and ironically, they seldom put themselves in a 
position to achieve this goal.

My buyers plan puts my client’s in the best position to 
purchase the right home as soon as it becomes available on 
the market so they don’t miss out or have to compete with 
other buyers.

I take great care to ensure my clients are educated and 
prepared to make the right decisions when the time comes 
to act.

Other buyers want your perfect home at the perfect price 
so it’s a competition. I understand that and my priority is to 
ensure my client’s are in the best possible position to achieve 
their goals.

My skill set, network, database, and ability to negotiate with 
anyone, gives you the advantages you need to find and 
purchase your first choice.

I never forget - best properties first.

Never miss another home.
Call me today!

“Bogan, I would like to thank you for working with me on 
the purchase of my new condo. With your astute knowledge 

of what I was looking for, you wasted no time in not only 
locating my price purchase but also directed me to handle 

my financing with your amazing contacts. Thanks again and I 
can’t wait until our next venture.”

Randy L. - Toronto, Ontario

Awards & Accreditations

ABOUT ME 

My life-long goal was to trade in Real Estate. 
With a strong sales background, and after settling in 
Thornhill, Ontario, I turned my focus to Real Estate, 
representing both buyers and sellers.

I have been providing premium personal service to my clients 
by bringing dedication, first-rate negotiation skills, and an 
engaging personality to the table. 

My extensive marketing skills and strong sales background 
coupled with the use of today’s latest technologies make me 
the agent of choice for anyone expecting concrete and timely 
results.

Whether buying, selling or renting real estate, I continuosly 
bring the best value for my clients, as well as strive to bring 
the best value for my clients, as well as maintain a close 
relationship throughou the real estate process and beyond.

Real Estate is a competitive business and to be successful 
you must not only be knowledgeable and experienced but 
strategic so I undertake to seek out and utilize every possible 
advantage on behalf of my clients.

I listen to and discuss the needs of my client, provide 
strategic suggestions and leadership, and then persue my 

client’s objectives tenaciously.

Let me turn your dreams into 
reality. Call me for all your real 
estate needs!

“Thanks for your advice in our first home buying experience. 
We will certainly consult with you for any future real estate 
needs and recommend you to anyone we know. We have 

been very glad to have had a chance to work with you and 
obtained your professional services.”

Dawit E. - Newmarket, Ontario

SELLERS REPRESENTATION

Selling a home is NOT as simple as putting out a For Sale sign 
and listing a property on the Multiple Listing Service and all 
agents are NOT created equal.

Selecting the right agent is curcial and should never be you 
second or third choice.

Choosing an agent to list your home should never be 
compromised and my clients don’t compromise.

How I interpret the market, price your home strategically, 
implement a marketing program specific to your property 
and most importantly, how I deal and communicate with 
every individual that could possibly be interested in your 
home is what sets me apart from other agents and why I 
make a difference in the final selling price of your home.

My job doesn’t end with an offer. I work hard to best ensure 
that not only do we achieve our best possible result, but take 
steps to ensure the transaction is completed seamlessly. This 
entails handling the purchase and sale negotiations, legal 
and mortgage contingencies, surviving inspections, and any 
unanticipated surprises. 

I understand the responsibly of listing your home and 

manage it with the care and expertise that it truly deserves.

Allow me to exceed 
your expectations!

“That you Bogdan for your help in selling our home in less 
than a week! You’re a PRO!”

Danny C. - Mississauga, Ontario

“I am extremely satisfied with Bogdan. He is courteous, 
knowledgeable, and hard-working. I would use Bogdan for 

any future Real Estate transaction.”

Francesco S. - Markham, Ontario

BUYERS REPRESENTATION

I hold an Accredited Buyers Representative (ABR) 
designation and have extensive experience representing 
buyers in the entire Greater Toronto Area.

Buyers want to buy the best home for them at the best 
possible price and ironically, they seldom put themselves in a 
position to achieve this goal.

My buyers plan puts my client’s in the best position to 
purchase the right home as soon as it becomes available on 
the market so they don’t miss out or have to compete with 
other buyers.

I take great care to ensure my clients are educated and 
prepared to make the right decisions when the time comes 
to act.

Other buyers want your perfect home at the perfect price 
so it’s a competition. I understand that and my priority is to 
ensure my client’s are in the best possible position to achieve 
their goals.

My skill set, network, database, and ability to negotiate with 
anyone, gives you the advantages you need to find and 
purchase your first choice.

I never forget - best properties first.

Never miss another home.
Call me today!

“Bogan, I would like to thank you for working with me on 
the purchase of my new condo. With your astute knowledge 

of what I was looking for, you wasted no time in not only 
locating my price purchase but also directed me to handle 

my financing with your amazing contacts. Thanks again and I 
can’t wait until our next venture.”

Randy L. - Toronto, Ontario

Awards & Accreditations

BOGDAN NAIE
 BROKER, BA, ABR, RCC, SRES, CHNS, CLHMS

MY PLEDGE is to service your interests first without 
compromise and deliver the highest quality of service, 
experience, and knowledge:

• To fully explain the process of buying or selling a 
home. 

• To inform you of the pros and cons of any real 
estate decision you may be considering. 

• To provide advice and leadership so you can make 
the best decisions that are right for you. 

• To handle all details while ensuring your 
transaction proceeds seamlessly, without 
complications. 

• To be in constant communication while providing 
the availability to keep you informed if you have 
questions. 

• To show your consideration and acknowledge the 
trust, responsibility,  
and confidence placed in me. 

• To always work to the best of my ability on 
your behalf while constantly exceeding your 
expectations. 

• To establish a long-term relationship to assist with 

your real estate needs now and in the future 

Your success 
story begins 
with your choice.

WHEN CHOOSING A REAL ESTATE AGENT to 
represent you in any real estate transactions, often 
involving your largest asset, your home, you have a 
choice.
 
I am a Real Estate Broker who has provided full-time 
real estate services wince 2010 and have earned 
significant designations including Accredited Buyer’s 
Representative (ABR), Residential Construction 
Certified (RCC), Senior Real Estate Specialist (SRES), 
Certified New Home Specialist (CNHS), and Certified 
Luxury Home Marketing Specialists (CLHMS). 

I am 100% dedicated to my client’s success and 
devote a substaintial time to additional training and 
certifications to best ensure that I am always at the 
leading edge of the real estate industry.

It’s about results.

Membership in the RE/MAX 100% Club is awarded to sales 
representatives who have exceeded four million dollars 
in sales volume within one year. I have achieved this level 
and have been a member of this exclusive club each year 
throughout my successful real estate career.

Membership in the RE/MAX Platinum Club is awarded to 
sales representatives who have exceeded ten million dollars 
in sales volume within one year. During the fifth year of my 
career, I have achieved this level and have became a member 
of this exclusive club.

Bogdan Naie Broker, BA, ABR, RCC, SRES, CHNS, CLHMS
RE/MAX Realtron Realty, Inc., Brokerage

bogdan_naie@rogers.com | www.bogdannaie.ca
416.622.7874 (Mobile) | 905.764.6000 (Office)
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CÂMPUL ROMÂNESC

Sărbătoarea Hramului Capelei “Adormirea 
Maicii Domnului” este unul din 
evenimentele care au intrat deja în tradiţia 
şi obişnuinţa Românilor care locuiesc 
în oraşele din apropierea Câmpului 
Românesc, Toronto, Kitchener, Hamilton şi 
nu numai.  Au venit persoane chiar şi din 
Barrie şi Oshawa, au fost persoane care au 
revenit după o perioadă mai lungă de timp 
şi care au rămas plăcut surprinşi de felul în 
care arată acuma Câmpul Românesc.
Sâmbătă 20 august 2016 a fost o zi 
deosebit de plăcută parcă Dumnezeu a 
vrut ca acest eveniment să fie  o bucurie 
în plus pentru cei care au venit la această 
sărbătoare creştinească să se bucure din 
plin. Capela “Adormirea Maici Domnului” 
a fost neîncăpătoare şi lumea a înconjurat 
Capela ca să poată asculta slujba ţinută de 
Capelanul Preot Dr. Dumitru Ichim slujind 
alături pe preoţii Ioan Bunea şi Dan Chirtu 
din Toronto.
Atât adulţii cât şi copiii care au venit la 
această sărbătoare s-au bucurat nu numai de 
o zi cu soare splendidă şi slujba minunată de 
la capela,  dar şi de mâncărurile tradiţionale 
pregătite de cei care au organizat 
evenimentul. Muzica a fost asigurată de 
DJ Mike de la CmS Global Entertainment,  
iar Samir Asan, Tatiana Drozdovca, Dan 
Florea şi Flori Tigau au adus în faţa celor 
prezenţi frumoasele melodii româneşti cu 
care sunt obişnuiţi românii să se distreze. 
La programul muzical au mai contribuit 
Mihai Colceriu şi Dan Predescu cu un 
recital de muzică folk.
Iar fetele de la grupul basarabean 
“Moldovioara” au încântat publicul 
cu dansurile si obiceiurile tradiţionale 
româneşti.
Piscina câmpului a fost tot timpul ocupată 
de cei mici care au profitat de vremea 
frumoasă şi caldă de vară. De apreciat 
voluntari care au fost la înălţime: George  
Popa, Aurica Olteanu, Daniel Olteanu, Dan 
Predoi, Liviu Dragus, Eugen Calciu, Ion 
Vrabie, Nora Vencheva, Cristina Rachitan, 
Crenguta Dalea, Nela Corne, Emilia 
Rachitan.
S-a dansat şi s-a jucat până seara târziu 
când cu greu s-au decis că trebuie să mai 
meargă şi acasă. 

Comitetul de Organizare

Hramul Capelei ADORMIREA MAICII DOMNULUI – Câmpul Românesc
continuare în pag.12



DIVERTISMENT 

BERBEC (21 martie - 19 aprilie)
Sănătate: Eşti în formă fizică şi psihică 
destul de bună, dar ai ceva probleme cu 
somnul. Dragoste: Nu te mai amăgi, ştii 
clar că ceva s-a schimbat în viaţa de cuplu. 
Financiar: Nu eşti prea sigur de tine pentru 
că veniturile se duc imediat pe plăţile 
lunare.
TAUR (20 aprilie - 20 mai)
Sănătate: Dacă ai grijă de forţele tale, 
şi starea ta fizică va fi în condiţii bune. 
Dragoste: Timiditatea pare să fie principalul 
duşman al inimii tale, pentru că nu reuşeşti 
să-i arăţi persoanei iubite ce simţi cu 
adevărat. Financiar: Nu vine nimic în plus, 
dar veniturile sunt suficient de bune pentru
a trăi decent.
GEMENI (21 mai - 21 iunie)
Sănătate: Poţi avea probleme cu organele 
genitale sau rinichii. Dragoste: Visul tău cel 
mai mare în plan sentimental poate deveni 
realitate deoarece acum este o perioadă 
specială pentru sufletul tău. Financiar: Tot 
ce ai trebuie calculat cu grijă ca să-ţi poţi 
plăti facturile.

RAC (22 iunie - 22 iulie)
Sănătate: Ar trebui să-ţi menajezi aparatul 
respirator deoarece eşti predispus la 
afecţiuni generate de prezenţa lui Marte 
în Gemeni în casa 12-a. Dragoste: Ceva 
te trage înapoi şi blochează evoluţia 
relaţiei. Financiar: E nevoie de mai multă 
cumpătare, prudenţă şi planificare atentă 
pentru a face faţă tuturor cheltuielilor.
LEU (23 iulie - 22 august)
Sănătate: Nu ai niciun motiv de îngrijorare, 
eşti în formă excelentă! Dragoste: 
Comunici foarte bine cu persoana iubită, 
vă oferiţi unul altuia mai multă afecţiune 
pentru că aveţi şi ceva mai mult timp liber 
pentru a sta împreună. Financiar: Cu banii 
nu se poate spune că ai prea multe motive 
de satisfacţie, deci trebuie să te descurci cu 
puţin.

FECIOARĂ (23 aug. - 22 sept.)
Sănătate:Ai grijă la gesturi bruşte, la 
obiecte tăioase, la situaţii cu factor mare de 
risc. Dragoste: Eşti tandreţea întruchipată, 
un exemplu de afecţiune şi dăruire pentru 
oricine. Financiar: Banii sunt pe un nivel 
liniştit, ba chiar îţi poţi oferi şi unele 
capricii personale.

BALANŢĂ (23 sept. - 22 oct.)
Sănătate: Doar persoanele trecute de prima 
tinereţe ar putea acuza unele probleme, 
mai ales boli mai demult instalate, cu care 
s-au obişnuit deja. Dragoste: Pot apărea 
discuţii şi certuri, datorită tendinţelor tale 
de dominare. Financiar: Jupiter se menţine 
în mişcare retrogradă şi-ţi aduce probleme
financiare.

SCORPION (23 oct. - 21 noi.)
Sănătate: Stresul acumulat naşte reacţii 
agresive din partea ta şi se poate lăsa 
cu efecte negative şi asupra sănătăţii. 
Dragoste: Dragostea poate veni de departe 
sau este mai împlinită la drum. Financiar: E 
posibil să ai pierderi sau cheltuieli mărite.

SĂGETĂTOR (22 noi. - 21 dec.)
Sănătate: Pluteşte un pericol de accidentare, 
aşa că... prudenţă! Dragoste: Nu prea ai cu 
ce te lauda în amor. Ai vrea o schimbare, 
dar nu ştii de unde să începi. Ar fi bine să 
îţi spui totuşi că trecutul e trecut. Financiar: 
Banii sunt pe un nivel just, meritat, deci ai 
atât cât ţi se cuvine de drept.

CAPRICORN (22 dec. - 19 ian.)
Sănătate: Efortul fizic te repune, practic, pe 
picioare. Dragoste: Dacă nu ai încă o relaţie 
stabilă, te vei ocupa cu numeroasele tale 
aventuri, care de care mai exotice sau mai 
extravagante. În cuplu, dacă viaţa în doi ţi 
se pare prea liniştită, poţi s-o pigmentezi cu 
puţină fantezie. Financiar: Eforturile tale 
sunt puse serios în balanţă cu scopul de a 
fi remunerate.

VĂRSĂTOR (20 ian. - 18 feb.)
Sănătate: În aceasta perioadă, poţi avea 
unele probleme cu bazinul, coapsele şi cu 
aparatul respirator. Dragoste: Dacă nu ţi-ai 
găsit încă perechea sau dacă suspini în taină 
după cineva, acum este momentul să ieşi la 
atac! Financiar: Ai încurcături financiare 
ori cheltuieşti mai mult decât produci.

PEŞTI (19 februarie - 20 martie)
Sănătate: Excesele îţi afectează sănătatea 
şi silueta iar bolile de natură hiper se 
accentuează. Dragoste: Nu da cioara din 
mână pe vrabia de pe gard! Financiar: 
Jupiter se menţine în mişcare retrogradă 
ceea ce îţi provoacă probleme financiare.

HOROSCOP
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Oferim toată gama de tratamente stomatologice, inclusiv implantologie şi orthodonţie. 
Veniţi să ne vizitaţi şi veţi experimenta o atmosferă caldă alături de o echipă de 
profesionişti. Vorbim româneşte şi avem program şi sâmbăta.
1529 Dundas St. West, Suite 3, Mississauga. 

Tel. 905-896-8116

MISSISSAUGA FAMILY DENTISTRY

FĂRĂ ABONAMENT
-doar aparatul trebuie cumpărat-

TV BOX Android

Tv Box Android este un aparat (receiver) 
care se conectează la internet şi la televizor. 
Prin intermediul acestui aparat se pot 
accesa filme, seriale, transmisii sportive, 
ştiri, posturi de televiziune în direct din 
diferite ţări ale lumii. Reprogramez TvBox, 
instalez şi ofer postgaranţie.

Pretul unui aparat $150 sau $190.
Instalarea incepind cu $20.
Sunati din timp pentru ca sa va pregatim 
aparatul cu ceea ce doriti sa vizionati
Telefon: 416-800-0832
                 sau 519-594-1712   Radu

Şcoala Publică de Limba Română din Kitchener
Forest Heights Institute, 255 Fischer Hallman Road,Kitchener,ON,N2M 4X8
Vă aşteptăm cu drag la şcoala noastră pentru 
a descoperi frumuseţea şi bogăţia limbii române!

ÎNCEP ÎNSCRIERILE PENTRU 
ANUL SCOLAR 2016–2017

Cursurile şcolii încep pe data de 17 septembrie la orele 9:00AM

• Şcoala este gratuită şi se desfăşoară în fiecare sâmbătă între orele 9:00-11:30 
AM, iar înscrierile se pot face pe tot parcursul anului şcolar.

• Cursuri de credite pentru elevii de liceu (clasele 9-12) sunt gratuite şi se desfăşoară 
în fiecare sâmbătă între orele 9:00-12:00 AM. Vom avea voie bună şi o atmosferă în care 
fiecare copil este acceptat şi încurajat să vorbească şi să împărtăşească gânduri şi idei în 
româneşte! Dorim să oferim elevilor posibilitatea de a obţine note care să îi ajute în viitor 

• Voluntariat – se acceptă voluntari la clasă şi oferim adeverinţă pentru orele 
de voluntariat. Invităm părinţii sau adulţii să ne fie alături şi să ne sprijine în formarea 
continuă a elevilor noştri !

Inscrieri şi informaţii: telefon  519-749-2297 
                                     e-mail:  admscro@yahoo.com

Asociaţia ARTA din Kitchener lansează 
un concurs literar pentru elevii din clasele 
1-12 sub formă de poezie sau proză cu 
tematica:
Ce înseamnă pentru mine a fi român în 
Canada
Data limită este 1 noiembrie 2016.

Câştigătorii vor avea publicaţiile literare 
publicate în ziarele Agenda Românească 
şi Jurnalul Bucureştiului.
Premierea va avea loc cu ocazia Zilei 
României.
Trimiteţi lucrările literare la
                popescu.arta@rogers.com

CONCURS LITERAR
“Ce înseamnă pentru mine a fi român în Canada”
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ILIE BADINIAuto Instructor
ŞCOALĂ DE ŞOFERI  vă asigură:
-curs întreg la sfârşitul căruia veţi beneficia de 
certificatul pentru asigurare.
-ore private în maşină
-cursuri de pregătire pentru cei în vârstă
-îndelungată experienţă în pregătirea celor cu 
dezabilităţi
Având 14 ani experienţă în domeniu, suntem 
specializaţi în a pregăti pe cei care nu au condus 
niciodată sau cei care au întâlni dificultăţi în a 
învăţa să conducă. Pentru urgenţe, examenele se 
pot susţine în Stratford unde nu este autostradă, 
Woodstok, Brantford sau Guelph.

519-635-7711
www.autodrivingschool.ca

MTO APPROVED
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Pentru servicii imobiliare de vânzare sau cumpărare 
în Hamilton, Dundas, Ancaster, Stoney Creek, 
Waterdown, Burlington şi Oakville. 7 ani experienţă.

DANIELA BORDAC
Sale Representative

905-630-5765427 Dundas St.E., Waterdown
dbordac@cogeco.ca
Bus: 905-689-1717 | Fax: 905-689-8997

COMISION  ATRACTIV
- Award winning agent year after year
- Supporter of Children’s miracle foundation
  and Brest cancer research

Travel Agency

SERVICII DE CALITATE PENTRU BUGETUL DUMNEAVOASTRĂ

Europe, Cuba, Caribbean, Mexico, and more

TICO # 4198099
(vorbim româneşte şi maghiară)

41A-Oxford St. W., London, 
N6H 1R5 (Head Office)

Phone: 519.433.8800 Irma
Toll free: 1.800.263.5059

Fax: 519.433.8808

OAKVILLE
Au fost două săptămâni 
pline de poveşti, jocuri, 
picturi, experimente şi bună 
dispoziţie.
Fiecare poveste ne-a învaţat 
câte ceva: Povestea Păpădiei, 
Legenda Buburuzei, 
Povestea Paianjeului Firicel, 
Crăiasa albinelor a fraţilor 
Grimm şi Povestea unui 
fagure de miere, a lui Leon 
Magdan.
Fiecare copil şi-a ales câte 
un personaj din povestea 
lui Firicel, l-a ilustrat, şi 
apoi a creat câte un scurt 
poem în rima albă închinat 
personajului.
Ne-am confecţionat 
picioruşe de paianjeni şi, gata 
costumaţi, am pus în scena 
povestea. Scenariul şi regia 
le aparţin în exclusivitate 
copiilor, care s-au aruncat cu 
entuziasm în acest proiect. Şi 
daca nu aţi facut-o înca, vă 
invităm să vedeţi înregistarea 
acestei scenete pe contul 
de YouTube  Vorbesc 
Romaneste.

Ne-am distrat exersându-
ne vocabularul: Am jucat 
mima, telefonul fără fir, 
spânzurătoarea, iar zarurile 
cu poveşti ne-au inspirat, 
cu ajutorul lor ţesând 
poveşti care mai de care mai 
îndrăzneţe.

Am facut cunoştinţă cu plante 
aromatice, am învăţat la ce se 
folosesc lavanda, leuşteanul, 
mărarul, rozmarinul, busu-
iocul, pătrunjelul, menta, 
apoi am încercat să le 
desenăm aşa cum făcea 
pictorul botanist Pierre-
Joseph Redoute cu mai bine 
de 250 de ani în urmă.

Din program nu au lipsit nici 
orele de artă unde am realizat 
proiecte legate de tematica 
zilei. 

Am pictat în acrilic, pe 
pânză, pufoasa păpădie iar 
cu frunzele colectate din 
păduricea din apropiere am 
realizat picturi monocrome.
În acuarelă am realizat pânze 
de păianjeni multicolore 
după care a urmat pictura pe 
pietre.
Şi, pentru că totuşi suntem 
în vacanţă nu au lipsit nici 
jocurile, în sala de sport sau 
afară.

Ultimele 3 zile ale taberei au 
fost dedicate vieţii şi operei 
lui Brâncuşi. Am studiat 
împreuna cartea “Cunoaşte-l 
pe Constantin Brâncuşi” din 
colecşia “Români Celebri” 
şi am încercat să redăm, 
folosind acuarela şi creionul 
colorat, atmosfera vieţii 
de la ţară. Mulţi copii şi-
au adus aminte de casele 
bunicilor sau a rudelor pe 
care le vizitează în România 
şi au fost entuziasmaţi să 
împărtăşească din experienţa 
lor în mediul rural de “acasa”.

În concluzie, mai toţi copiii 
au fost dornici să ajungă 
în România şi să viziteze 
ansamblul de la Târgu Jiu, 
să intre pe Poarta Sărutului, 
să se aşeze la Masa Tăcerii 
şi să privească spre cer de la 
baza Coloanei Infinite pentru 
a vedea cum aceasta poate 
“sprijini bolta cerească” aşa 
cum spunea însuşi Brâncuşi. 
Iar de vor ajunge curând, îi 
rugăm să ne trimită şi nouă 
câte o fotografie.

Următoarea tabără organizată 
de Vorbesc Româneşte va 
fi în vacanţa de primăvară 
2017. Pentru înscrieri, ne 
puteţi scrie la 
cursuri@vorbescromaneste.
com 

Vorbesc Româneşte

Taberele de Vară
organizate de Vorbesc Româneşte

Oakville 2016
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nu reflectă opinia redacţiei. Dreptul de copyright rămâne 
în exclusivitate autorilor.
Redacţia AGENDA ROMÂNEASCĂ nu răspunde de 
conţinutul reclamelor comerciale, al anunţurilor de Mică 
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Articolele din acest număr au fost “culese” din provincia 
Ontario şi editate de echipa redacţională. 

A fost folosită ca şi sursă de informaţii, revista Tango 
(www.revistatango.ro) şi publicaţia Accent Montreal 
(www.accentmontreal.com).

809-40 McGee Avenue, N2B 2T3, Kitchener, Ontario, Canada

REDACŢIA 
“AGENDA ROMÂNEASCĂ”

Sorin Boeriu
Raul Dudnic
Paulina Popescu
Mara Mohaupt
Diana Secăşan

Nicoleta Burlea
Ramona Fitero
Pr.Dr.Dumitru Ichim
Simona Pogonat
Daniela Stefanovici

Emil Balea
Bianca Man
Sandu Sindile
Viorel Rusu

519-594-1712 sau 416-800-0832
Director: Radu Secăşan
Divertisment: Simona Catrina (revista Tango)
Webmaster: Alex Titeu
Consultant: Stelian George-Cosh

Aţi deschis 
un nou 

business? 
Publicaţia
AGENDA 

ROMÂNEASCĂ
vă oferă spaţiu GRATUIT 
pentru o singură apariţie 
să promovaţi business-
ul şi să faceţi cunoscut 
tuturor cititorilor oferta 

dumneavoastră.

redactia@agendaromaneasca.com
www.agendaromaneasca.com

Colaboratori:

Distribuţia este sponsorizată de Andrei Savan
(www.ropolplumbing.ca 519-220-9177)Tel: 519-781-2929

Rom Car oferă toată gama de servicii de mecanică, electronică, 
electrică, diagnoză pentru toate mărcile şi toate modelele de 
autoturisme.
Rom Car vă oferă cauciucuri Brigestone, Firestone, Hankook, 
Uniroyal, Infinity, Michelin, BF Goodrige plus instalare şi balansare 
la cele mai bune preţuri. 
În caz de accident facem reparaţii integrale, lucrăm cu orice companie 
de asigurări. Ne sunaţi şi noi ne ocupăm de tot.
Ne puteţi contacta de asemenea pentru schimarea uleiului de motor şi 
de transmisie şi pentru Safety Inspection.
Deasemenea antifonăm maşina împotriva ruginei cu ulei sau cu o 
pastă specială.
Pentru maşinile aflate în garanţie, asigurăm întreţinerea periodică.

Adresa:
76 Woolwich Street N
(intersecţia străzilor 
Victoria şi Fontaine - 
drumul spre aeroport)

Rom Car Automotive Service Center

NOU !
Pentru o mare gamă de 

autovehicule, reprogramăm 
cheile de contact şi 
computerul de bord.

Angajăm şoferi de companie categoria AZ pentru curse US/
Canada:
- experienţa anterioară necesară
- angajăm şoferi din Europa noi veniţi în Canada
- CVOR şi abstractul să fie bun, nu mai mult de o amendă de viteza
- 3000+ miles pe săptămână, acasă în fiecare week-end, plata incepind de la 48 de cents/mile 
(echipament dedicat 2008-2011 Volvo 670)
Pentru mai multe informaţii: Dorel - tel: 519.896.3809 cell

ANGAJĂM ŞOFERI

mcarabas@gmail.com

ÎNTÂLNIREA SENIORILOR
Vă aşteaptăm în fiecare zi de miercuri la amiază la ora 12pm la Kitchener Farmers Market. 

Adresa: 300 King St.E. Informaţii suplimentare la 519-594-1712.

Mulţumim sponsorilor noştri: Cristina Pekurar, Mariana Ţuţuianu, Adrian Toma, Luminiţa Mironescu şi 
Patricia George-Cosh

www.littleheaven-seniorhome.com
E-mail: info@littleheaven-seniorhome.com        Tel.: 

Little Heaven - Senior Home
din Oradea

Vă oferă:
- condiţii excelente în camere spaţioase, aerisite, cu deschidere spre un peisaj mirific
- mâncare tradiţional românească
- activităţi recreative şi sociale
- personal medical calificat 24/7 (inclus este monitorizarea medicaţiei)
- personal calificat pentru ajutor (baie, îmbrăcare, igienă personală)

+40-735.239.554 România
1-416-800-0832 Canada
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ANUNŢURI - ŞTIRI PE SCURT - MICA PUBLICITATE WATERLOO 
DANCE

519-497-4878     www.waterloodance.com
info@waterloodance.com

Alexandra Sevastianova

Şcoala de Dans Sportiv 
WATERLOODANCE

face înscrieri la următoarele clase:
- COPII cu vârste între 4 - 16 ani
- Clasă pentru COPII 4-5 ani
- ADULŢI
   *Clasa “Exercise with Latin”
   *Oferim clasă de coreografie pentru “First 
     Dance” (Dansul Mirilor)

116 Queen st. North Kitchener

În business
de 15 ani

B
ef

or
e

A
fte

r

26 Elm St., Kitchener,
N2G 2G4

Din frunze - o părere c-au fost cândva psaltire
Citită pentru verde spre a-i fura absintul!
Din scrinul cu sonete, pe cel dinspre iubire
Alege-l pentru iarnă, cernând pe-arini 
argintul.

Plec, după moft, țărânii să-i dau puțină 
moarte...
Cu sâni umflați, corăbii m-or duce-n țara 
mică.
Ca să nu uit de ochii ce basmu-nchid în carte,
Citește-mi din ceaslovul cu scris de rândunică.

Te urcă-n șa, domniță, că menestrelul rogu-l
Obrazul să și-l pună pe tropicul viorii,
Sau dintr-un corn să plângă, să vină inorogul

Cărarea și-mi amurge pe unde curg cocorii,

Iar vinul de vărsare-al îngropăciunii faste,
Păstrează-l pe diseară, nu-l da țărânii proaste. 

Dumitru Ichim
Kitchener

www.dumitruichim.com

GRATUIT Rotirea Roţilor sau Schimbul de Ulei pentru orice reparaţie peste $500.  Reparăm BUMPER-ele de plastic.

ONORĂM ORICE FEL DE REPARAŢII PRIMITE DE LA COMPANIILE DE ASIGURĂRI.

PSALM RĂMAS A FI DIATĂ

Servicii de emigrare pentru 
cei ce au nevoie de extensia statutului de şedere în 
Canada sau pentru cei care doresc să aducă pe cei 
dragi în Canada. Vă răspundem imediat solicitărilor 
dvs la tel:
1-647-855-2112 sau email:
               immigrationtocanada@bellnet.ca

www.cdimmigrationcanada.com

The Apple Fritter vă oferă langoşi, cartofi prăjiţi, poutine şi 
renumitele apple fritter. Pentru comenzi sunaţi la Mariana, 
519-744-2325 de marţea până vineri între 9am şi 4pm, 
sâmbăta între 6am-3pm. Locaţia noastră este în Kitchener 
la parterul Kitchener Farmers’ Market, 300 King Street E. 
Deasemenea facem prăjituri la comandă.
www.kitchenermarket.ca

Locaţiile Şcolilor de Limba Română din Ontario
TORONTO
Şcoala Românească 
Milne Valley
(Lawrence & DVP)
100 Underhill Dr., Toronto

Şcoala Românească 
West Glen (Etobicoke)
47 Cowley Ave, Toronto

Şcoala Românească 
Charles H. Best
(Dufferin & Finch)
285 Wilmington Ave, Toronto

Şcoala Românească
Secord Public School
(East York)
101 Barrington Ave, Toronto

Clase de Liceu
(compulsory credits)
(Victoria Park/
Lawrence Ave)
Senator O’Connor P.S.
60 Rowena Dr, Toronto

Info ptr toate locaţiile
din Toronto:
posta@scoalaromaneasca.ca
www.scoalaromaneasca.ca

HAMILTON
Şcoala de Limba Română

Casa Română 
20 Murray St W, Hamilton
covacigaby@gmail.com
OAKVILLE
Şcoala de Limba Română
SCOALA NOASTRA
Mother Teresa Catholic Elementary 
School, 1190 Westview Terrace
Oakville, scoalaoakville@gmail.com
OAKVILLE
Şcoala Romaneasca Oakville/
Burlington
Clasa de Liceu (compulsory credits)
Clase de Limba Romana (varsta 
4-14ani)
West Oak Public School
2071 Fourth Line, Oakville
scoalaromanaoakville@gmail.com
KITCHENER
Şcoala Românească- St. Louis Centres
St. Louis Adult Learning and 
Continuing Education,
80 Young St. din Kitchener.
stlouisscoalaromaneasca@hotmail.com  
KITCHENER
Şcoala Publică de Limba Română
Forest Heights Institute,
255 Fischer Hallman Road, Kitchener. 
admscro@yahoo.com (519-749-2297)
MILTON
Şcoala de Limba Română
Irma Coulson Public School 
625 Sauve Street, Milton
vciceu@yahoo.com

Simply Delicious...
Situat la Kitchener Farmer’s Market în 
Kitchener, 300 King Street E, vă oferim:
- supe şi ciorbe calde
- şniţel de porc şi de pui
- pireu de cartofi, varză călită
- mici (producţie proprie), gulaş
- pierogis
- omletă cu slănină sau cîrnaţi
Primim comenzi la telefonul

519-590-6472
Program:
Marţi - Sâmbătă (la etaj).

CĂUTĂM personal pe termen lung în zona GTA, 
cu şi fără experienţă în domeniul construcţiilor 
(renovări, addition, basement, etc).
Rugăm seriozitate.
Informaţii la telefon:

647.500.0225

Omoreanu Grape Farm
Pentru perioada de vară (15 iunie - 15 septembrie 
2016) avem nevoie de 1 lucrător la ferma de 
struguri. Program de lucru: 6 zile pe săptămână. 
Acceptăm numai pe cei cu experienţă în domeniu. 
Info la tel: 519-897-8087.

OFER SERVICII
de instalare camere de supraveghere video HD şi sisteme 
antiefracţie.
       Contact

CAUTAM NANNY
LIVE IN or OUT pe termen lung
pt.zona Nobleton / King City
(aproape de Wonderland)
Persoanele interesate pot sa sune le telefonul
6475000225.

416-717-9489

SIMION  CIOBANU
Artist profesionist
Tel:  519-489-6748

simion.bassoon@gmail.com

Lecţii particulare de:

FAGOT, Taragot, Saxofon, 
Blockflote, Pian,
Teoria Muzicii

TARAGOTIST
PENTRU

 PETRECERI ŞI NUNŢI



TINA NITU INSURANCE BROKERS

519-570-1117

AUTO * HOME * BUSINESS * VISITOR TO CANADA    

INSURANCE
SAU ORICE FEL DE ASIGURĂRI

Tel:519-569-8899
Cell:519-212-3829

FREE HOME EVALUATION, IN HOUSE MORTGAGES
Your Neighbourhood Realtors, Working For Your Best Interest 

KW CASA REALTY
INC. BROKERAGE

3%Vă Oferim Serviciile Noastre 
Profesionale de Real Estate 

Pentru Un Comision de:

SINGURA COMPANIE ROMÂNEASCĂ
DE REAL ESTATE DIN TRIUNGHIUL DE AUR

www.kwCASArealty.com

CRISTINA PEKURAR SALES PERSON

100 Highland Road West, 
Kitchener, 

(în clădirea cu Riepert 
Pharmacy)

harryk@pbnet.ca
www.harrykihs.com

HARRY KIHS

Jenny Bogdan
jbogdan@pbnet.ca

Vorbim:
Română, Maghiară şi Engleză

Defining excellence in Implantology
Dentist Dr. Sorin Boeriu is a new 
member of Leading Implant Centers

Zug/Kitchener, 28thSeptember 2013 | 
Certified top-implantologists present 
themselves on our new flagship platform. 
The latest member in our elite group is 
Dr. Sorin Boeriu from Kitchener in 
Canada.

With Dr. Sorin Boeriu owner of the 
Boeriu Implant Dentistry, the Internet 
platform of Leading Implant Centers 
has won another high-quality member. 
With his award “Diplomate” issued 
by the International Congress of Oral 
Implantologists (ICOI), the top-class 
implantologist Dr. Sorin Boeriu has 
proven that he is not only highly engaged 
for his own further education but also 
equally conscientious of the qualification 
requirements of future implantologists. 
Extensive practice experience as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level, 
complimented by constant participation 
in advanced training and education, as 
well as further training and continuous 
education, are the requirements that 
an implantologist needs to repeatedly 

demonstrate in order to gain this award 
at first, but then also to earn it anew again 
and again.

Leading Implant Centers solely 
incorporates implantologists on its 
platform who are on the highest 
education and certification level 
of scientific associations. Over the 
worldwide available multilingual portal, 
interested individuals and patients can 
find those implantologists who have been 
successfully certified. Thereby, Leading 
Implant Centers dissociates itself 
fundamentally from the in-transparent 
and exceedingly subjective assessment 
portals.

At Leading Implant Centers, all 
participating implantologists posses 
extensive practical knowledge as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level 
complimented by constant participation 
in advanced training and education as 
well as further training and continuous 

education. 

For the patients concerned the herewith 
gained transparency is an important 
step and offers high quality guidance. 
At the same time, the growing market 
of implantology is saved from being 
negatively affected by individuals who are 
not willing to invest in their qualification 
as implantologist, but instead in cunning 
marketing tricks. With the collaboration 
of the national scientific associations and 
the international umbrella association we 
create a basis that provides orientation 
and offer a platform solely for those 
implantologists that invest in their 
abilities and provide input into the field 
of expertise. Furthermore, Leading 
Implant Centers understands itself to 
be a communication platform of its 
members for the patients. Participating 
implantologists and their practices will 
on the one hand be supported locally 
with public relations and marketing and 
on the other hand the global marketing 
activities will promote the image of 
certified implantologists internationally.

For many years, Dr. Sorin Boeriu has 
been an established dentist in Kitchener/ 
Canada. Next to implantology he also 
offers vast dental care in further fields 
of dentistry. With his membership, the 
Leading Implant Centers is enriched 
with another top implantologist. 
You will find his presentation at 
Leading Implant Centers under www.
LeadingImplantCenters.com

Kitchener office
866 Frederick Str.

For a consultation please call

519-578-7830
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NATURAL STONE CITY

VĂ OFERIM 
ŞI INSTALĂM 
CEL MAI BUN 
GRANIT DIN 
ONTARIO LA 
UN INCH ŞI 
UN SFERT 
GROSIME

www.naturalstonecity.com

* granite * marble * quartz *
136 Ottawa St.S., Kitchener, On

office 519.489.0441
fax 519.489.0466
sales@naturalstonecity.com

Office Hours
Mon-Fri: 8am-5pm
Sat: 8am-3pm

Sun: by appointment  
        only

Peste 1000 de plăci în stoc
Dorel’s Food

101 Whitney Place, Kitchener, ON, N2G 2X8

Creamy Feta
WHOLESALE
Pentru pizzerii şi restaurante sau 

magazine care deţin bucătării proprii dar 
şi pentru persoane fizice.

Toate tipurile de făină, iaurt, 
condimente, cartofi, ceapă, măsline, 
lămâi, tot felul de brânzeturi printre 

care renumita

Pentru comenzi:

519-742-4670


